1

证券代码：600202      证券简称：哈空调     编号：临2024-025

哈尔滨空调股份有限公司

关于中证中小投资者服务中心《股东质询函》

的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

哈尔滨空调股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到中证中小投资者

服务中心（简称“投服中心”）的《股东质询函》（投服中心行权函〔2024〕25

号）。股东质询函中提到公司2023年度利润分配预案，拟不进行现金分红,不进行

股票分配，也不进行资本公积转增股本，投服中心对公司未进行现金分红尚存疑

问，依法行使股东质询权。公司收到《股东质询函》后高度重视，组织相关部门

对股东质询函中提到的问题进行回复，现将具体回复内容公告如下：

问题：你公司公告显示公司2020-2023年度实现归属于上市公司股东的净利

润分别为5041.27万元、6614.70万元、3745.66万元、2133.68万元。公司自2019

年进行现金分红后，连续4年盈利但未进行现金分红。截至报告期末，公司母公

司报表中期末未分配利润为2.05亿元，货币资金余额达2.97亿元。请你公司就

已公告的不进行现金分红的原因，对照公司章程中关于现金分红的规定，详细

说明不进行现金分红的合理性，并说明拟采取哪些措施增强投资者回报水平。

回复：

公司从事的主营业务为各种高、中、低压空冷器的设计、制造和销售。主要

产品包括石化空冷器和电站空冷器。此外，公司还设计、制造和销售核电站空气

处理机组产品及其他工业空调产品。

近几年，公司处于发展的关键期，资金使用额度呈逐年上升趋势，还本付息

的压力较大，银行借款期末余额（母公司报表数据）：2020年末为3.90亿元、2021

年末为4.30亿元、2022年末为5.95亿元、2023年末为7.78亿元，公司未进行现金

分红，也是为了降低融资成本，为投资者创造更多的收益考虑。截至报告期末，

公司母公司报表中期末未分配利润为2.05亿元，货币资金余额2.97亿元，扣除受

限货币资金1.74亿元（主要为信用证保证金、银行承兑汇票保证金、保函保证金

等），公司可自主支配资金1.23亿元，但2024年母公司需偿还银行贷款4.44亿元。

此外，随着2024年公司订货合同的增加，交货时间紧，原材料采购资金需求量大。

预计2024年公司将投入大量自有资金，扩大生产规模、研发新产品及提升技术水

平，以提高生产效率，增强公司市场竞争力，从而在未来获得更高的收益。

2

《公司章程》第一百六十七条公司利润分配政策中规定“在公司盈利且能够

满足公司持续经营和长期发展的前提下，原则上每年度进行一次现金分红，也可

以进行中期现金分红”，但是2024年公司维持正常业务经营需要的流动资金尚且

不够充裕，同时还要顺利完成公司2024年银行贷款到期还款续贷工作，考虑到需

有一定的资金储备，以提升应对风险的能力，因此，公司2023年度不进行现金分

红对确保公司持续稳定长期发展具有合理性。

为增强投资者回报水平，公司将持续做优做强主业，力促高质量发展，在经

营管理方面持续抓实一体化协同创效、精细化降本增效、系统化管理提效工作，

一是提高生产智能化水平和科技研发能力，二是加强现金流管理，优化财务资源

配置，做好财务管理和业务的双向融合，提升价值创造能力，三是积极开拓新市

场，进一步提升产品研发能力及品牌影响力。

特此公告。

哈尔滨空调股份有限公司董事会

2024 年 5 月 17 日